1

南充市发展和改革委员会
关于建立招标文件常态化随机

抽查后评估机制的通知

南发改政策〔2020〕351 号

各县（市、区）发展和改革局，市级有关部门：

为进一步规范工程建设招投标活动，切实加强对招投标

活动的事中事后监管，遏制和打击违规设置招标条件限制和

排斥潜在投标人等违法违规行为，维护招投标市场秩序，拟

建立招标文件常态化随机抽查后评估机制，现将有关事项通

知如下：

一、定期开展常态化随机抽查后评估

原则上每半年对工程建设招标文件开展 1-2次常态化随

机抽查后评估，随机抽查后评估采取集中与远程相结合的方

式。抽查评估人员原则上从四川省综合评标专家库中抽取。

严格落实项目最低抽查评估比例要求，对投标文件的最低抽

查评估比例为当期已招标或已发布招标公告项目总数的

10%以上，如抽查评估工程建设项目数量无法按比例计算的，

至少抽查评估 5个项目以上。重点核查抽取项目招标文件技

术标准是否符合国家强制性标准；有无对潜在投标的歧视或

限制条款；合理的标段划分、分包情况是否符合法规要求；

评标原则和办法有无不合理要求；废标的条款是否合理；合

同条款的公平性、合理性等，对招标文件严重存疑的，同时

2

对该项目投标文件进行抽查评估。

二、加大随机抽查后评估发现问题的处置力度

每次随机抽查后评估结束时，要形成完整的当期随机抽

查后评估报告，对随机抽查后评估中发现的问题，要在报告

中予以逐条如实反映。随机抽查后评估报告由随机抽查评估

全体成员签字后报送市发展改革委。对随机抽查评估发现的

问题，市发展改革委根据法律法规和部门职责分工，按照“谁

主管、谁监管”的原则做好后续监管衔接，在调查核实的基础

上依法作出行政处罚或移交具有管辖权的部门处理，对有领

导干部或行业主管部门涉嫌违规插手干预招标条件设置等

行为，及时移送纪检监察机关或派驻纪检监察组；对涉嫌犯

罪的，依法移交公安机关进行立案侦查。要将抽查后评估情

况及调查处理结果与信用监管进行有效衔接，对随机抽查后

评估结果信息特别是依法依规作出的行政处罚等信用信息，

及时依法依规归集至南充市公共信用信息平台，并通过“信用

中国（四川南充）”网站进行曝光。

三、严格落实部门职责

市发展改革委承担招标文件随机抽查后评估的综合协

调和组织实施，具体牵头负责制定随机抽查年度后评估计

划，负责对抽查后评估发现问题的调查处理和转交转办；住

房建设、交通、水务、自然资源等部门负责对随机抽查后评

估中发现的本行业招标文件中的问题进行调查处理；市公共

资源交易中心具体负责远程随机抽查后评估技术支撑建设，

负责现场抽查评估场地和电子招标文件的提供。

3

四、加强随机抽查后评估专家管理

随机抽查后评估专家要坚持公正、公平原则，对所抽取

项目进行认真评估，坚决杜绝对发现问题避重就轻或不如实

反映。建立随机抽取评估专家奖惩制度，对专业水准高，原

则性强的专家成员，给予依次增加抽取概率激励；对连续两

次履职不到位的专家成员，取消其投标文件随机后评估抽取

资格，并将履职缺位情况在信用门户网站进行通报，同时将

有关情况报送至四川省评标专家管理委员会办公室。

南充市发展和改革委员会

2020年 10月 26日